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Anotace

Předmětem bakalářské práce je návrh na zavedení metody

vícekriteriálního rozhodování ve společnosti Ferro OK, s.r.o. První část je

teoretická a obsahuje popis vícekriteriálního rozhodování a jeho

jednotlivých metod, včetně popisu vybírané technologie. Ve druhé části,

která je analytická, je zdůvodněna potřeba aplikace vícekriteriálního

rozhodování v dané společnosti. V poslední, návrhové části je konkrétní

problém řešen vybranou metodou vícekriteriálního rozhodování a jsou

shrnuty výsledky.
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The subject of this thesis deals with application of method of multi -

criteria decision making in the company Ferro OK Ltd. The first part is

theoretical and contains a description of multi-criteria decision-making

and its various methods with included technology description. The second

part deals with a need of application of multi-criteria decision-making in

the company. And in the last part, there is a specific problem solved by

the chosen method of multi-criteria decision making and the results are

summarizes.
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Úvod

Bakalářské práce je složena z několika částí. V první části se věnuji popisu

metod vícekriteriálního rozhodování. V druhé části je představena společnost

Ferro OK, s.r.o. a problematika, která bude dále řešena vybranou metodou

vícekriteriálního rozhodování. V poslední části je na základě zvolené metody

rozhodování vybrána a obhájena nejvhodnější varianta řešení daného problému.

Cílem této práce je návrh možného způsobu řešení manažerských

rozhodovacích problémů ve strojírenském podniku. Názornou ukázkou na

konkrétním problému bude předvedeno, že lze poměrně snadno aplikovat metody

vícekriteriálního rozhodování, a že na základě dosažených výsledků můžeme

získat kvalitní podklady pro budoucí rozhodování.

Velký podíl, při volbě tohoto tématu bakalářské práce, mělo zjištění, že ve

velké míře, především českých firem menšího rozsahu, nejsou důležitá rozhodnutí

podložena jakýmikoliv podklady, které nabízí teorie rozhodování. Na pozicích

vedoucích pracovníků jsou sice odborníci v dané oblasti, nicméně se zde vyskytuje

určitá absence v oblasti manažerského rozhodování. Tito pracovníci pak konají

svá rozhodnutí buď na základě zkušeností, nebo z vlastní intuice. Avšak tento

model rozhodování se zdá být neuspokojující a dle mého názoru je nutné zlepšit

kvalitu rozhodovacích procesů, z důvodu frekventovanosti těchto aktivit na

pozicích vedoucích pracovníků.

Se změnou přístupu k manažerskému rozhodování však přichází i změna

nároků na technické pracovníky. Takováto změna se poté může projevit mimo jiné

také zařazením ekonomických předmětů do vzdělávacího systému technicky

zaměřených škol. Dle mého názoru by bylo přínosem, kdyby se tato skutečnost

projevila ve stylu řízení vedoucích pracovníků jak ve strojírenském průmyslu, tak

i v dalších odvětvích.
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2 Teoretická část

2.1 Úvod do vícekriteriálního rozhodování

S problematikou vícekriteriálního rozhodování se setkáváme i

v každodenním životě a většinou si tento fakt ani neuvědomujeme. Nemusí se totiž

týkat rozhodování o problémech se zásadními dopady, ale o rozhodovací

problémy, které jsme nuceni řešit my všichni jako jednotlivci. Mezi taková

rozhodnutí se může počítat koupě nového vozu, volba nového spotřebiče do

domácnosti, či volba hotelu pro rodinnou dovolenou a mnoho dalších, pro nás

méně či více důležitých, rozhodnutí.

Pokud ovšem nejsme seznámeni s oblastí vícekriteriálního rozhodování, je

rozhodování prováděno pouze intuitivně. Toto jednání je vhodné zejména u

problémů, kdy realizujeme jiné než nejlepší řešení a nevznikne nám podstatná

škoda. Charakter těchto rozhodnutí bývá spíše krátkodobý, či se jedná o

vynaložení méně významných finančních obnosů, apod.

Na druhé straně existují zásadní rozhodnutí, která mají velký vliv na

budoucí život člověka. Jedná se například o rozhodování o profesním zaměření,

výběru školy, vynaložení významné částky na koupi rodinného domu, tato

rozhodnutí musíme důkladně zvážit, spolu s dalšími rozhodnutími, jejichž

případné špatné důsledky nelze tak snadno zvrátit.

Samostatnou problematikou je manažerské rozhodování v podnicích,

případně ve veřejných funkcích. Je jasné, že čím je důležitější rozhodnutí pro

podnik či společnost, tím důkladnější rozbor vyžaduje. Zde je příhodné uvést jako

příklad řešení problémů při veřejných zakázkách. Ač se většina takovýchto řízení

odehrává v mezích platných zákonů, při důsledném dodržování zákonitostí a

přístupů vícekriteriálního rozhodování by došlo k výraznému poklesu problémů

při obhajobě rozhodnutí. Zúžil by se prostor pro dodávání protestů neúspěšných

subjektů proti nekorektnosti výběrového řízení a odpovědní pracovníci by mohli

účinněji čelit a vyvracet spekulace o korupci.
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Vícekriteriální rozhodování nám tedy zobrazuje rozhodovací problémy,

v nichž se důsledky rozhodnutí posuzují podle více kritérií. Ovšem při zohlednění

více kritérií jsou do rozhodovacího procesu zaneseny obtíže, které vyplývají

z obecného charakteru a protichůdnosti kritérií. Pokud by totiž alespoň většina

kritérií ukazovala na stejné řešení, stačilo by pro volbu nejvhodnějšího rozhodnutí

pouze jediné z nich. Cílem modelů v takovýchto situacích je buď zjištění

nejvhodnější varianty podle všech námi uvažovaných hledisek, vyřazení

nevhodných variant nebo uspořádání všech zvažovaných variant od nevýhodnější

po méně vhodné.

2.2 Popis metod vícekriteriálního rozhodování

V úvodu této kapitoly bych nejprve rád objasnil hlavní výhody užití metod

vícekriteriálního rozhodování. Hlavní předností je, že je rozhodovateli umožněno

posoudit danou problematiku z různých hledisek, která jsou obsažena v daném

souboru kritérií, podle kterých je problematika posuzována. Další předností je, že

rozhodovatel musí být schopen přesně definovat vymezení daných kritérií a musí

určit míru jejich důležitosti. Poslední předností je, že aplikace vybrané metody

vícekriteriálního rozhodování činí celý rozhodovací proces transparentním a tím i

srozumitelně reprodukovatelným ostatním účastníkům rozhodovacího procesu.

Než se ale začneme věnovat konkrétním metodám, je vhodné si nejprve

stručně popsat proces aplikace vícekriteriálního rozhodování, což učiní pochopení

problematiky snazším. Nejprve je nutné určení konkrétního problému, který

chceme pomocí vícekriteriálního rozhodování řešit. Poté, co vymezíme daný

problém, stanovíme možné varianty řešení. Z těchto variant bude na konci procesu

vybrána nejvýhodnější varianta a zároveň budou varianty uspořádány podle jejich

celkové výhodnosti, tím vznikne tzv. preferenční uspořádání. Pokud máme

stanovený problém i varianty jeho řešení, můžeme přikročit ke stanovení kritérií,

podle kterých budeme daný problém posuzovat. Jako další krok je přiřazení váhy

každému kritériu. Konkrétní metody, kterých je v tomto kroku využíváno, budou

popsány dále. Po vytyčení problému, určení možných variant a stanovení kritérií,
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kde každé je ohodnoceno podle důležitosti nebo váhy, můžeme přejít

k vyhodnocení souboru variant řešení.

Obrázek 1 – Vztah mezi cílem, kritérii a variantami řešení (autor)

2.2.1 Metody stanovení vah důleţitosti kritérií

Pro začátek je vhodné si uvést stručnou definici kritéria. Kritérium je

hledisko hodnocení variant, může být kvalitativní nebo kvantitativní (2). Než ale

začneme kritériím přiřazovat váhu, je nejprve nutné objasnit si, jak jsou samotná

kritéria měřena. Měřením chápeme přiřazování hodnot objektům, vzhledem

k jejich určité vlastnosti, podle vymezeného pravidla. Uvažovaná kritéria se

většinou vzájemně vylučují či jsou v mírném konfliktu. Kritéria mohou mít

povahu jak kvantitativní (kardinální), tak kvalitativní (ordinální) (1).

Kvantitativní kritéria jsou výhodná v tom směru, že umožňují pro každou

variantu stanovit určitou hodnotu. Tato kritéria pak bývají často vyjádřena pomocí

různých jednotek, tudíž pokud s nimi chceme dále pracovat, je nutné provést

určitou normalizaci, tj. převést tyto jednotky na jednotný ukazatel, např. na metry.

Oproti tomu kvalitativní kritéria dovolují stanovit pouze, zda je nějaká varianta


[…]


KRITÉRIA

K1 K2 K3 K4

Cena Rychlost řezu
Rychlost

polohování
Přesnost

polohování

"N" "V" "V" "N"

V
A

R
IA

N
TY

V1 1,000 1,000 1,000 1,000

V2 0,959 1,500 1,600 0,067

V3 1,078 1,250 1,000 0,100

V4 0,897 1,500 1,200 0,200

VÁHY KRITÉRIÍ 0,314 0,274 0,177 0,235

Tabulka 18 – Koeficienty variant a váhy kritérií

Porovnané hodnoty dále vynásobíme vahami důležitosti kritérií a hodnoty

sečteme do konečného stavu, z těchto výsledných hodnot poté určíme pořadí

variant.

KRITÉRIA

K1 K2 K3 K4

∑
POŘADÍ

VARIANT
Cena

Rychlost
řezu

Rychlost
polohování

Přesnost
polohování

"N" "V" "V" "N"

V
A

R
IA

N
TY

V1 0,314 0,274 0,177 0,235 1,000 2

V2 0,301 0,411 0,282 0,016 1,010 1

V3 0,338 0,343 0,177 0,024 0,881 4

V4 0,281 0,411 0,212 0,047 0,952 3

Tabulka 19 – Agregace kritérií bazickou metody
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4.3 Výpočtový model v tabulkovém procesoru

Pro všechny prováděné výpočty byl v programu MS Excel vytvořen

výpočtový model. Tento model bude společně s prací předložen ve společnosti

Ferro OK s.r.o. a jeho modifikace mohou být použity společností pro budoucí

rozhodovací procesy. Následně jsou pro ilustraci uvedeny výpočtové vzorce v MS

Excel, které znázorňují aplikaci užitého modelu při vyhodnocování zadané

problematiky.

Obrázek 7 – Excel: Přiřazení bodů kritériím

Obrázek 8 – Excel: Výpočet vah důležitosti kritérií
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Obrázek 9 – Excel: Výpočet koeficientu shody expertů

Obrázek 10 – Excel: Užití bazické metody pro agregaci
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Obrázek 11 – Excel: Výsledná agregace bazickou metodou

4.4 Vyhodnocení

Z výsledků obou metod agregace je patrné, že nejvíce vyhovující variantou,

z hlediska stanovených kritérií, je varianta V2, a to plazmové řezací CNC značky

MasterCut s označením MasterCut Compact 3001.15. Stejně tak se v obou

metodách umístila varianta V4, tedy na třetím místě. V případě variant V1 a V3 se

výsledky liší v porovnání bodovací a bazické agregace. Tento fakt může být

způsoben například rozvrženou stupnicí bodovací agregace, pokud bychom použili

jemnější stupnici, mohly by se výsledky více podobat. Výsledné bodové

hodnocení by se pak mohlo více shodovat s bazickou metodou. Pro celkové

hodnocení použijeme agregaci bazickou, jelikož nám přesněji poměřuje hodnoty

variant vzhledem k hodnotícím kritériím.

Díky upřednostnění bazické agregace můžeme říci, že mezi vítěznou

variantou V1 a následující variantou V2 není příliš velký výsledný rozdíl. Tento

fakt nám udává, že jsou pro nás obě varianty v podstatě stejně výhodné a je tak

možné upřednostnit jednu před druhou, například dle doplňkového příslušenství,

které dodavatel nabízí v ceně, či typu softwaru, který je dodáván se strojem.
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5 Závěr

Závěrem své bakalářské práce bych chtěl zhodnotit její jednotlivé kapitoly a

přínos aplikace vícekriteriálního rozhodování ve společnosti Ferro OK s.r.o.

Teoretická část popisovala způsoby, jakými se postupuje při používání

vícekriteriálního rozhodování v rozhodovacím procesu. V této kapitole byly

popsány metody využívané při stanovení vah kritérií a následně i metody

hodnocení variant. Uvedli jsme si různé soubory kritérií a variant, z toho je třeba

vycházet při volbě vhodné metody pro stanovení vah a vyhodnocení. Volba

metody, která bude použita, závisí hlavně na znalostech a zkušenostech

rozhodovatele. Je nutné zvolit takovou metodu, která bude dostatečně kompetentní

při rozhodovacím procesu, ale zároveň nebude její aplikace příliš složitá a časově

náročná, jelikož na úspěch podniku má vliv nejen kvalita rozhodnutí, ale i rychlost

se kterou bude provedeno. Velké odstávky při výrobě, z důvodu absence takto

zásadní výrobní technologie, totiž mohou mít fatální následky a mohou se projevit

velkými finančními ztrátami.

Analytická část nám představila současný stav společnosti Ferro OK s.r.o. a

byl určen předmět aplikace vícekriteriálního rozhodování. Ve spolupráci s experty

na danou problematiku byla stanovena kritéria a byly vybrány varianty, které

vymezovaly rozhodovací proces.

V návrhové části jsem se věnoval aplikaci metod vícekriteriálního

rozhodování na vybraná kritéria a varianty. Jako výchozí bod pak byla určena

nejvhodnější varianta a bylo stanoveno preferenční pořadí variant.

Po vyhodnocení výsledků získaných v této bakalářské práci bych vedení

společnosti Ferro OK s.r.o. doporučil zvážit využívání vícekriteriálního

rozhodování, a to hlavně z důvodu snadného použití a objektivity získaných

výsledků. Z názorů a preferencí expertů lze totiž snadno určit nejpřínosnější

variantu pro společnost, avšak je třeba zmínit, že nelze opomenout i jednoduché

strategie volby variant. Ty totiž berou v úvahu i velice důležité subjektivní pocity

a zkušenosti, ty bohužel nelze v metodách vícekriteriálního rozhodování zohlednit.
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Myslím si, že v mé bakalářské práci bylo splněno zadání a navržený model

rozhodovacího procesu může posloužit i pro další manažerské rozhodování ve

společnosti Ferro OK s.r.o.
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