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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Uplatnění vícekriteriálního rozhodování ve společnosti Ferro OK, s.r.o.
Jméno autora: Karel Švéda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Adriana Jurčová
Pracoviště oponenta práce: Česká spořitelna, a.s., Olbrachtova 1929/62, 140 00 Praha 4

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor si zvolil náročnější zadání své práce. Uplatnění vícekriteriálního rozhodování v praxi je poměrně časově náročné,
avšak pro dnešní dobu velmi významné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Dle mého názoru byl cíl této bakalářské práce naplněn. Bakalant se řídil pokyny v zadání a dokonce společnosti Ferro OK
s.r.o. předložil návrh modelu pro další manažerské rozhodování.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený způsob řešení hodnotím jako správný bez výhrad. Autor svou práci vytvořil jako souvislé a smysluplné dílo,
s jasným tokem myšlenek. Oceňuji rovnoměrné rozdělení teoretické a analytické/návrhové části.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Tato bakalářská práce je zaměřena na netriviální téma, jehož zpracování jistě vyžadovalo studium mnoha zdrojů a
pochopení různých aspektů, metod a technik souvisejících s rozhodováním. Z tohoto důvodu hodnotím odbornou úroveň
práce na výbornou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a obsahové stránce je předložená práce zpracována velmi dobře a srozumitelně. Stejně tak i grafická a celková
úprava textu je na dobré úrovni, působí přehledně, text vhodně doplňují tabulky a obrázky v místech, kde je čtenář
očekává. Menší výhradu mám k drobným překlepům a typografickým chybám.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce se zdroji je v pořádku a počet použitých zdrojů je dostatečný. Autor dokonce použil doporučenou literaturu. Bylo by
však vhodné využít nějaký cizojazyčný pramen.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Velmi oceňuji, že pro stanovení vah kritérií autor použil rovnou dvě metody odhadu vah a to metodu bodovací a metodu
pořadí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor splnil všechny aspekty závěrečné práce. V úvodu práce jasně definoval cíl bakalářské práce a zdůraznil potřebu
soustředit se také na teorii rozhodování v praxi. Kladně také hodnotím shrnutí jednotlivých kapitol v závěru práce včetně
doporučení pro společnost Ferro OK s.r.o.

Doplňující otázky:

1) K čemu jsou v úlohách vícekriteriálního hodnocení váhy?
2) Na základě čeho jste zvolil dané čtyři experty k hodnocení kritérií?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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